
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 24. oktober 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 49 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jakob Sølvhøj (EL). 

Spørgsmål nr. 49: 

”I social- og indenrigsministerens besvarelse af spørgsmål 354 (SOU alm. del, folke-
tingsåret 2015-16) henviser ministeren til nedsættelsen af ”en arbejdsgruppe, der skal 
se bredt på ledsagelse efter serviceloven. En af arbejdsgruppens opgaver er at opstil-
le forslag til og analysere konsekvenserne – såvel fordele som ulemper – for både 
borgere og kommuner, blandt andet i forhold til indførelse af muligheden for tilkøb af 
ekstra ledsagelse ud over, hvad der kan bevilges efter serviceloven.” Vil ministeren i 
forlængelse heraf oplyse, hvilke analyser der ligger bag forslaget om tilkøb af social-
pædagogisk ledsagelse i Social- og Indenrigsministeriets notat ”Elementer i udspillet 
til en reform af serviceloven”, offentliggjort på ministeriets hjemmeside den 7. septem-
ber 2016?” 

Svar: 

Indledningsvis skal det nævnes, at satspuljepartierne den 4. november 2016 indgik en 
aftale om revision af servicelovens voksenbestemmelser, hvor et af elementerne er at 
indføre mulighed for tilkøb af ekstra socialpædagogisk ledsagelse. Aftalepartierne er 
enige om vigtigheden af at skabe mulighed for kommunerne til at tilbyde borgere i 
døgntilbud at tilkøbe ekstra socialpædagogisk ledsagelse fx til at kunne komme på 
ferie eller på en festival. Der er desuden afsat midler i satspuljeaftalen til en evaluering 
af muligheden for tilkøb i 2019. 

 

Derudover skal det bemærkes, at udvalget den 27. oktober 2016 har fået tilsendt rap-

porten om forbedret mulighed for ledsagelse efter serviceloven, som er blevet udar-

bejdet på baggrund af Folketingets vedtagelse af beslutningsforslag B 190.  

 

Rapporten beskriver forskellige forslag til ændrede regler om ledsagelse, herunder 

indførelse af tilkøb af ekstra socialpædagogisk ledsagelse.  Rapporten er herudover 

sendt til de relevante ordførere i forbindelse med forhandlingerne om revisionen af 

servicelovens voksenbestemmelser, jf. også kommissoriets mulighed herfor. 

 

Forslaget om indførelse af tilkøb af ekstra socialpædagogisk ledsagelse har taget 

udgangspunkt i erfaringerne fra Gentofte Kommunes frikommuneforsøg, hvor borgere 

i botilbud har haft mulighed for at tilkøbe ekstra socialpædagogisk ledsagelse til ferie. 

 

Indførelsen af muligheden for tilkøb har både været drøftet i den følgegruppe, som var 

nedsat i regi af arbejdet med revisionen af servicelovens voksenbestemmelser, og på 

det dialogmøde som arbejdsgruppen har afholdt. Her deltog repræsentanter fra 

Landsforeningen LEV, DH, Socialpædagogernes Landsforbund (SL), KL samt en 

kommunal repræsentant.  
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På dialogmødet drøftede interessenterne de mulige positive og negative konsekven-
ser ved de forskellige forslag - herunder indførelse af mulighed for tilkøb af ekstra 
socialpædagogisk ledsagelse - for henholdsvis borgere og kommuner. De mulige po-
sitive og negative konsekvenser ved de enkelte forslag er præsenteret i rapporten. 
 

 

 

Med venlig hilsen 

Karen Ellemann 
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